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1 Úvod

V průběhu druhého ročníku bakalářského programu Přírodovědná studia jsem

začala pracovat na své bakalářské práci. Téma práce bylo zadáno na Katedře biologie

FPE ZČU v Plzni. Její náplní je mapování ruderální flóry v městské části Plzeň 2 –

Slovany. Hlavním zaměřením je mapování výskytu invazních druhů a druhů vzácných

pro ruderální flóru Plzně.

1.1 Cíle práce

Cílem této práce bylo zmapování současného stavu ruderální flóry v dané oblasti

a pořízení druhového soupisu. Dalším úkolem bylo sledování výskytu invazních druhů a

druhů vzácných pro území Plzně (Chocholoušková a Pyšek 2002). Toho bylo dosaženo

díky spolupráci s vedoucí bakalářské práce RNDr. Zdeňkou Chocholouškovou, Ph.D.,

která pomáhala s determinací neznámých druhů a se sepsáním samotné práce.
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2 Charakteristika mapovaného území

2.1 Geografické vymezení

Zkoumané území se skládá ze dvou mapových listů o rozměrech 1000 x 1250 m

s kladem listů pro měřítko 1:2000. První list má označení Plzeň 8 – 5/3 a druhý Plzeň 8

– 5/4. Oba listy leží na území městského obvodu Plzeň 2 – Slovany, ze kterého zabírají

část Východního předměstí, malý úsek Lobez až za most přes řeku Úslavu a na druhé

straně část Doudlevec za Doudleveckou lávkou směrem k železničnímu přejezdu pod

FN Bory.

2.2 Geologická charakteristika

Z geologického hlediska je dnešní reliéf plzeňské kotliny mladý, protože vznikal

v průběhu 2 až 3 milionů let. Zkoumané území leží převážně na pleistocénních říčních

štěrkopíscích, které byly významně těženy na přelomu 19. a 20. století v plzeňských

pískovnách. Jednou z největších byly Chvojkovy lomy. Nacházely se na místě dnešního

sídliště u bazénu na Slovanech. Štěrkopísky pocházejí z pozůstatku náplavů řek z doby

asi před 2 miliony až 15 tisíci lety a byly odkryty při stavbě obchodního domu Dvořák

na náměstí Generála Píky.

Charakteristický systém říčních teras začal postupně vznikat před 2 miliony let na

počátku čtvrtohor. Vlivem střídání dob ledových a meziledových se měnila erozní (řeky

se zařezávaly) a akumulační (údolí se zanášela) činnost říčních toků. Dnes původní

plochý reliéf terasy reprezentuje Koterovská třída (Mergl 2010).

2.3 Pedologická charakteristika

Složení půdního pokryvu na určitém území závisí především na klimatu a

geologické činnosti. Plzeň je silně urbanizované území, kde převládají antropogenní

půdy, tzv. kultisoly a technosoly. Jde o druh půdního pokryvu, který je silně ovlivněn

činností člověka. Mezi kultisoly patří dlouhodobě kultivované a zahradnicky využívané

půdy a technosoly najdeme na území skládek a industriálně využívaných oblastí, ale

hlavně na území velkoměst.
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Dalším dominantním typem jsou kambizemě (hnědé půdy), které jsou vázány na

členitější povrch. Jedná se o trojhorizontové půdy střední úrodnosti se slabě kyselou až

kyselou půdní reakcí. Podle zrnitosti je řadíme do středně těžkých půd nižších poloh.

Méně hojné jsou pseudogleje, vyskytující se především na podmáčených

stanovištích, a nivní půdy (fluvizemě), vyplňující dna říčních údolí. Vegetačně bohaté

hnědozemní rankery najdeme jen vzácně. Váží se na svahy údolí řek a jedná se

především o suťově lesy na severních svazích (Tomášek 2007, Sofron a Nesvadbová

1997).

2.4 Hydrologická charakteristika

Plzní protékají 4 české řeky, Úhlava, Úslava, Radbuza a Mže. Další řekou je

Berounka, která vzniká soutokem Radbuzy a Mže ve Štruncových sadech. Plzeňská

říční síť je bohatá a přispívají do ní i hydrologicky méně významné řeky a potoky

(Zelený 2007). V mapovaném území se nachází Radbuza a Úslava.

Radbuza pramení na západním svahu Pivoňských hor v Českém lese v nadmořské

výšce 700 m. Celková délka jejího toku je 111,5 km a z toho 16 km protéká Plzní.

Druhá řeka Úslava pramení na severním úpatí Drkolné, která se nachází v Plánické

vrchovině. Nadmořská výška prameniště je 695 m nad mořem a délka toku je 94 km.

Územím Plzně protéká 11 km dlouhá část koryta (Janda a Krčmář 2009).

Kvalita vody v Plzni se v posledních letech pomalu zlepšuje. Přesto patří Úslava

s Radbuzou do nejvíce znečištěné skupiny vod na území Plzně. Jejich znečištění je

způsobeno silnou eutrofizací, což je nadbytek živin. Následkem je přítomnost velkého

množství řas a sinic, které způsobují charakteristické hnědé nebo zelené zabarvení vody

(Duras 2003).

2.5 Klimatologická charakteristika

Plzeň leží v mírně teplé oblasti (MW11) podle Quittovi klasifikace (Quitt 1971).

Klimatologické údaje jsou zde měřeny na dvou základních stanicích (Plzeň – Bolevec a

Plzeň – město). Údaje o počtu srážek a průměrných teplotách byly poskytnuty ČHMÚ

v Plzni. Data jsou sbírána od roku 1999 do roku 2010 a umožňují širší zhodnocení

měsíců, ve kterých probíhalo mapování.
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Mapování probíhalo od května do října. Z hlediska teplot patří toto období

k nejteplejším v roce. Nejvyšší průměrná teplota v roce 2010 byla naměřena v červenci

a dosáhla 22°C. Nejnižších hodnot pak nabývala teplota v říjnu 2010 a bylo to 7,1°C.

Z dlouhodobého hlediska byl rok 2010 teplotně nadprůměrný podobně jako rok 2006.

Rok 2010 byl i výraznější v počtu spadaných srážek. Nejvíce srážek spadlo

v srpnu, v průměru 108,9 mm srážek. Nejsušší byl říjen se svými 10,3 mm srážek. Podle

dlouhodobějšího sledování patří rok 2010 k nejvydatnějším v množství srážek. Jen

v roce 2002 spadl dvojnásobek srážek, což odpovídá období povodní v tomto roce.

Říjen patří k nejsušším z měsíců, ve kterých se uskutečnilo mapování, ale v roce 2010

byl nejsušším od roku 1999. Všechny tyto výkyvy mohly ovlivnit vegetaci

v následujícím roce, kdy se dané území zkoumalo.

Tab. 1: Plzeň - město průměrná teplota (°C) – ČHMÚ Plzeň 2010

Rok Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen

1999 15,4 16,8 20,3 18,5 17,5 8,9

2000 16,7 19,6 17,2 20,1 14,4 11,2

2001 16,2 15,8 19,7 19,9 12,0 12,1

2002 16,5 19,3 19,6 19,9 12,8 8,2

2003 16,0 21,7 20,2 22,0 14,5 6,1

2004 12,9 16,9 18,8 19,6 14,4 9,8

2005 14,7 18,1 19,7 17,0 15,6 10,8

2006 14,0 18,3 22,9 16,3 17,0 11,0

2007 15,9 19,3 19,2 18,9 12,8 8,4

2008 15,3 19,5 20,2 19,4 13,3 9,5

2009 14,8 16,5 19,4 20,4 15,9 8,5

2010 12,5 18,1 22 17,7 12,2 7,1

Tab. 2: Plzeň – město úhrny srážek (mm) – ČHMÚ Plzeň 2010

Rok Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen

1999 42,4 82,7 39,4 42,5 47,1 14,7

2000 43,5 53,8 85,8 45,2 39,1 64,2

2001 30,2 53,6 73,2 64,5 65,6 25,9

2002 70,5 102,9 41,9 232,5 56,2 64,7

2003 43,9 25,5 51,6 28,1 17,7 32,5

2004 66,3 82,5 68,1 56,5 57,0 23,3

2005 67,9 62,7 73,6 61,7 19,5 16,3

2006 154,7 84,5 23,4 90,7 22,8 22,3

2007 65,1 51,0 76,4 40,5 66,3 13,1

2008 31,0 35,4 47,2 67,0 34,7 51,4

2009 74,1 48,5 82,6 24,4 23,8 48,9

2010 71,7 78,6 66,9 108,9 52,5 10,3
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2.6 Historie mapovaného území

Oba mapové listy jsou součástí městského obvodu Plzeň 2 – Slovany. První

historická zmínka o mapovaném území pochází již z roku 976, kdy nejspíše na loukách


[…]


Silene vulgaris silenka nadmutá Caryophylaceae 8 4 7 2 csr Hkf apo 2 2

Sisymbrium loeselii hulevník Loeselův Brassicaceae 7 7 3 7 7 cr Tf neo 3 3

Sisymbrium officinale hulevník lékařský Brassicaceae 8 6 4 8 7 cr Tf ar 3 3

Solanum decipiens lilek vlnatý Solanaceae 7 6 5 7 8 cr Tf neo 2

Solanum nigrum lilek černý Solanaceae 7 6 5 7 8 cr Tf ar 3 3

Solidago canadensis zlatobýl kanadský Asteraceae 8 7 6 c Hkf neo 4 4

Solidago gigantea zlatobýl obrovský Asteraceae 8 7 6 6 c Hkf neo 5 4

Sonchus arvensis mléč rolní Asteraceae 7 5 5 7 6 cr Hkf ar 1 1

Sonchus asper mléč drsný Asteraceae 7 5 6 7 7 cr Tf ar 2 2

Sonchus oleraceus mléč zelinný Asteraceae 7 5 4 7 7 cr Tf ar 3 3

Sorbus aucuparia jeřáb ptačí Rosaceae 6 4 c MFf-NFf 1 2 E1,E2,E3

Spergularia rubra kuřinka červená Caryophylaceae 7 6 3 4 r Hkf, Tf apo 1

Spiraea x arguta tavolník význačný Rosaceae NFf 1

Spiraea japonica tavolník japonský Rosaceae NFf 1 1

Spiraea x vanhouttei tavolník van Houtteův Rosaceae NFf 1 1

Stellaria graminea ptačinec trávovitý Caryophylaceae 6 4 4 cs Hkf apo 2 2

Stellaria media ptačinec prostřední Caryophylaceae 8 cr Tf apo 3 3

Symphoricarpos albus pámelník bílý Caprifoliaceae 6 4 5 7 c NFf neo 2 3

Symphoricarpos orbiculatus pámelník červenoplodý Caprifoliaceae NFf neo 1 1

Symphytum officinale kostival lékařský Boraginaceae 7 6 8 8 c Hkf, Gf apo 2 2

Syringa vulgaris šeřík obecný Oleaceae 7 8 5 7 c NFf-MFf neo 1 E1 2 E1,E2

Tamarix gallica tamaryšek francouzský Tamaricaceae NFf 1

Tanacetum vulgare vratič obecný Asteraceae 8 5 5 c Hkf ar 3 3

Taraxacum sect. Ruderalia pampeliška ze sekce

Ruderalia

Asteraceae Hkf apo 4 4

Thlaspi arvense penízek rolní Brassicaceae 6 5 5 7 6 r Tf ar 2 2

Thuja occidentalis zerav západní Taxaceae MFf 1

Tilia cordata lípa srdčitá Tiliaceae 5 5 5 c MFf apo 1 E1 3 E1

Tilia platyphyllos lípa velkolistá Tiliaceae 4 5 5 7 c MFf 2 E1 2 E1

Trifolium arvense jetel rolní Fabaceae 8 5 2 2 1 sr Tf, Hkf apo 2 2
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Trifolium dubium jetel pochybný Fabaceae 6 6 5 5 4 r Tf apo 2 2

Trifolium hybridum jetel zvrhlý Fabaceae 7 5 6 7 5 c Hkf neo 4 4

Trifolium pratense jetel luční Fabaceae 7 c Hkf apo 3 3

Trifolium repens jetel plazivý Fabaceae 8 5 7 csr Hkf-Chf apo 2 2

Tripleurospermum inodorum heřmánkovec nevonný Asteraceae 7 6 6 cr Tf ar 3 3

Trisetum flavescens trojštět žlutavý Poaceae 7 5 csr Hkf apo 1 1

Tussilago farfara podběl lékařský Asteraceae 8 6 8 6 csr Gf apo 3 2

Ulmus glabra jilm drsný Ulmaceae 4 5 7 7 c MFf 1 E1

Ulmus laevis jilm vaz Ulmaceae 4 6 8 7 7 c MFf 1 E1

Urtica dioica kopřiva dvoudomá Urticaceae 6 6 8 c Hkf apo 5 5

Urtica urens kopřiva žahavka Urticaceae 7 7 5 6 8 r Tf ar 2 2

Verbascum thapsus divizna malokvětá Scrophulariaceae 8 4 7 7 c Tf apo 1

Veronica chamaedrys rozrazil rozekvítek Scrophulariaceae 6 4 csr Hkf-Chf 1

Veronica persica rozrazil perský Scrophulariaceae 6 5 7 7 cr Tf neo 1 1

Viburnum lantana kalina tušalaj Caprifoliaceae 7 5 4 8 5 c NFf 1

Vicia cracca vikev ptačí Fabaceae 7 5 c Hkf 1 2

Vicia sepium vikev plotní Fabaceae 5 7 5 c Hkf apo 3 3

Vicia tetrasperma vikev čtyřsemenná Fabaceae 6 5 5 3 4 r Tf apo 1

Vinca minor barvínek menší Apocynaceae 4 6 5 6 cs Chf apo 2 2

Viola arvensis violka rolní Violaceae 5 5 r Tf 2 2

Viola odorata violka vonná Violaceae 5 6 5 8 csr Hkf ar 1
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9.1 Mapy

Obr. 17 – legenda k mapám invazních druhů (viz Obr. 18 a Obr. 19)

Obr. 18 – mapový list Plzeň 8-5/3 – mapa nalezených invazních druhů

Obr. 19 – mapový list 8-5/4 – mapa nalezených invazních druhů

Obr. 20 – mapa nalezených vzácných druhů

Obr. 17 – legenda k Obr. 18 a Obr. 19
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Obr. 18 – mapový list Plzeň 8-5/3
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Obr. 19 – mapový list Plzeň 8-5/4
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Obr. 20 – mapa vzácných druhů