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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadánimpráce? X aoo

2.Nechybívpráciformulář Zadání? finechybí
Nechybí v práci Prohlašení ?................... .......... X nechybí

Nechybí v práci Obsah ? ................. fi nechybí

Nechybí v práci kapitola Literatura'? fi nechybí

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněn;ými závéry? E ano fi ne zcela

5. Je kapitola závěr jasně formulovaná?-..........,....... X arro ! ne zcela

ó. Jsou správně citované zdroje informací y textu práce? X *o ! ne zcela

7. Je sezram použitých zdrojů informací bez chyb...... ! *o fi ne zcela

a úplný? ..... fi ano fl ne zcela

8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ... X ano ! ne zcela

9. Jsou všechny obrévky,tabulky a přílohy nezbytné?..... X *o ! ne zcela

10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?...... X *o ! ne zcela

11. Je jazyk a gramatika prácebez chyb? ........... .,X *o ! ne zcela

12. Jsou taxonomické pojmy bezchyb? fi ano fl ne zcela

13. Doporučujete práci k obhajobě?. .X *o
14. Doplňte hodnocení práce:........... . ! rrýborne

X velmi dobře

! oobre

! nevyhovující

15. Do diskuse nawhuji otázky ve mění:

1) Rozdíly meziinvamim a expanzivním druhem? 2) Výhody a neqýhody metody PDA a rozdíly ve vrýsledcích mezi
těmito metodami.

Nedílnou a povinnoa součástí hodnocení kvaffikační prúce je slovní uyjúdření se k prúci
s podrobným uvedenímpřipomínek a zdůvodněním navrhovaněho hodnocení na §amostatném
listě nebo zadní straně tohotoformuldře.
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Komentář:

Práce je původní, prezentuje výsledky základního výzkumu ruderá]ní flóry v části Plzrrě. V metodice je podrobně popsán

způsob získání rnýsledků, je charakterizováno úz.emí. Zde se domnívám, že kapitola o historii území je zbytečně rozsáhlá

a souvisí s územím je olaajově. V práci je zrníněno, že mapování vlastně probihalo dvojí metodikou. Formální

zpracováni práce je na velmi dobré wovni. Kapitola, která mívá standardní titul Literatura je nadpis Zdrqe, což

nepovažuji za vhodné.

V práci jsem zjistil je drobné nedostatky (chybějící čárky na str. 31 a 42). Nevím jestli správně je správný termín zámecká

dlažba (sfr. 45); asi má být zárŇová dlažba.

Jedinou, ale o to závažnéjšipřipomínku mám ke kapitole diskuse. Autorka srovnává své výsledky pouze s

nepublikovanými výsledky }Irstky zrol<tt2Dl2. Toto považujizazcelanedostatečné, protože o Plari bylo publikováno

dostatek údajů, se kterfui lze vlastní výsledky srovnat.

Váledem k této kapitole nawhuji hodnocení pouze velrni dobře, i když váledem ke kvalitě zbyvajicichčásti práce bych

jinak byl o pro přfunivější hodnocení.

MichalMergl